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TRƯỜNG MẦM NON TÂN THÀNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                Số: …… /KH-MNTT Tân Thành, ngày ….. tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Trải nghiệm trong và ngoài nhà trường cho trẻ mầm non  

Năm học 2023 - 2024 

 

Thực hiện công văn 535/HD-GDĐT ngày 06/9/2023 của Phòng GD&ĐT về việc 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2023-2024;  

Kế hoạch số 204/KH-MNTT, ngày 8 tháng 9 năm 2023 về việc triển khai 

thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024; Kế hoạch số 181/KH-MNTT, ngày 6 

tháng 9 năm 2022 của trường mầm non Tân Thành về việc phát triển chương trình 

giáo dục nhà trường giai đoạn 2021-2026; Kế hoạch số 208/KH-MNTT, ngày 8 

tháng 9 năm 2023 kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục mầm non năm học 

2023-2024. 

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương và nhà trường. Trường mầm non 

Tân Thành xây dựng Kế hoạch  “Trải nghiệm trong và ngoài nhà trường cho trẻ mầm 

non”  năm học 2023 - 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU. 

* Đối với cán bộ quản lý:  

Nhận thức sâu sắc về tầm quan trọng của chuyên đề lấy trẻ làm trung tâm, chỉ 

đạo triển khai tổ chức hiệu quả các hoạt động trải nghiệm cho trẻ trong trường mầm 

non. 

Nâng cao kỹ năng xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện chuyên đề Lấy trẻ 

làm trung tâm và các giải pháp sáng tạo, định hướng tư vấn, thúc đẩy khuyến khích 

giáo viên đa dạng hóa các hoạt động trải nghiệm phù hợp độ tuổi, tích hợp vào các 

hoạt động trong ngày. 

Nâng cao kỹ năng đánh giá, rút kinh nghiệm, điều chỉnh và thực hiện chuyên 

đề đạt hiệu quả hơn qua các năm. 

Chỉ đạo xây dựng môi trường trong lớp học, ngoài lớp học theo hướng khai 

thác tối đa các hoạt động trải nghiệm cho trẻ. 

* Đối với giáo viên: 

- Nhận thức sâu sắc về quan điểm giáo duc lấy trẻ là trung tâm, tích cực bồi 

dưỡng tự bồi dưỡng, trau rồi bản thân để nâng cao kỹ năng thực hành, vận dụng tổ 

chức các hoạt động lấy trẻ làm trung tâm một cách linh hoạt sáng tạo. 
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- Nhận thức đúng đắn về hoạt động thực hành trải nghiệm đối với trẻ mầm non 

và tận dụng tối đa môi trường trong nhà trường và các địa điểm xung quanh trường 

để thiết kế tổ chức các hoạt động trải nghiệm. 

- Giáo viên có kỹ năng thiết kế hoạt động trải nghiệm trong nhà trường đặc biệt 

là các hoạt động trải nghiệm sáng tạo theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, 

linh hoạt, đổi mới, sáng tạo khi thiết kế hoạt động trải nghiệm. 

- Nâng cao kỹ năng tổ chức hoạt động trải nghiệm trong nhà trường, lồng ghép 

tích hợp vào các thời điểm trong ngày một cách phù hợp  

- Giáo viên nhiệt tình, tích cực tìm tòi, học tập, sáng tạo, mạnh dạn áp dụng 

những cái mới vào chăm sóc giáo dục trẻ. 

- Tích cực thiết kế, xây dựng môi trường trong lớp học, môi trường ngoài trời 

phát huy tối đa hoạt động trải nghiệm. 

* Đối với trẻ 

- Trẻ tích cực chủ động tham gia các hoạt động, ham hiểu biết, tìm tòi khám 

phá, trải nghiệm. 

- Trẻ mạnh dạn, tự tin bày tỏ ý kiến, quan điểm của mình. 

- Hình thành cho trẻ các kỹ năng tư duy: quan sát, so sánh, phân loại, khái quát, 

kỹ năng lao động…để từ những kỹ năng này trẻ có thể tự mình tìm hiểu, khám phá 

các sự vật hiện tượng xung quanh trẻ khi không có người hướng dẫn giúp đỡ. 

- Rèn một số kỹ năng thực hành trải nghiệm. 

- Rèn kỹ năng hoạt động cá nhân, hoạt động nhóm cho trẻ. 

* Đối với phụ huynh 

- Nhận thức đúng về hoạt động trải nghiệm cho trẻ trong trường mầm non. 

- Tích cực tham gia cùng trẻ các hoạt động trong ngày nói chung cũng như các 

hoạt động trải nghiệm nói riêng. 

- Tham gia cải tạo môi trường trong ngoài lớp theo quan điểm giáo dục lấy trẻ 

làm trung tâm với nhiều hình thức khác nhau phù hợp với mỗi đối tượng phụ huynh. 

II. NỘI DUNG 

Thời 

gian 

Địa điểm 

tổ chức 

Đối 

tượng 

Nội dung 

HĐ trải 

nghiệm 

Hinh thức 

tổ chức 
Kinh phí 

Tháng 

09/2023 

Trường 

mầm non 

Tân Thành 

Khối 4,5 

tuổi 

Làm đèn lồng Tại các lớp Nguồn ủng hộ 

từ phụ huynh 

Khối 3T Làm mặt nạ 

Tháng 

10/2023 

Trường 

mầm non 

Học sinh 4 

tuổi 

Làm bánh rán Tại các lớp Nguồn ủng hộ 

từ phụ huynh 
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Tân Thành 5 tuổi Làm muối vừng 

Tháng 

11/2023 

Trường 

mầm non 

Tân Thành 

Học sinh 3 

tuổi 

Thực hành vắt 

nước cam. 

Tại các lớp 

học 

Nguồn ủng hộ 

từ phụ huynh, 

kinh phí HĐCM 

của nhà trường. 

Học sinh 

4,5 tuổi 

Cắm hoa 

Tháng 

12/2023 

Trường 

mầm non 

Tân Thành 

Học sinh 

khối Mẫu 

giáo 

Tham gia một 

số HĐ chào 

mừng ngày 

22/12 

Tổ chức sân 

chơi “Chúng 

em là chiến 

sĩ tí hơn” 

Nguồn ủng hộ 

từ phụ huynh, 

kinh phí HĐCM 

của nhà trường. 

Khối 4,5 

tuổi 

Thăm viếng 

nghĩa trang liệt 

sĩ 

Thăm quan 

dã ngoại 

Nguồn kinh phí 

từ HĐCM của 

nhà trường 

Tháng 

02/2024 

Trường 

mầm non 

Tân Thành 

Học sinh 

mẫu giáo 

Thực hành trải 

nghiệm gói 

bánh Chưng  

Tại các lớp Nguồn ủng hộ 

từ phụ huynh 

Lễ hội mùa 

xuân 

Trang trí đón 

tết, Tổ chức 

chương trình 

văn nghệ, 

chơi các trò 

chơi dân 

gian. 

Tháng 

03/2024 

Trường 

mầm non 

Tân Thành 

Học sinh 

mẫu giáo 

Làm nước ép 

hoa quả, hoa 

quả dầm 

Tại các lớp 

học 

Nguồn ủng hộ 

từ phụ huynh 

Tháng 

5/2024 

Trường 

Tiểu học – 

THCS Tân 

Thành  

Học sinh 5 

tuổi 

Tham quan 

trường Tiểu 

học 

Thăm quan 

dã ngoại 

Nguồn kinh phí 

từ HĐCM của 

nhà trường 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu:  

- Xây dựng kế hoạch, triển khai đến 100% CB, GV, NV nhà trường. 

- Kiểm tra, giám sát, tư vấn việc triển khai kế hoạch của các lớp. 

2. Giáo viên: 

- Bám sát với kế hoạch của nhà trường, tình hình thực tế của nhóm lớp để xây 

dựng kế hoạch cho phù hợp. 
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- Tuyên truyền kế hoạch của lớp tới phụ huynh học sinh thông qua góc tuyên 

truyền, buổi họp phụ huynh, qua các kênh Zalo…của lớp. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm trong và ngoài nhà 

trường cho trẻ mầm non năm học 2023-2024 của trường Mầm non Tân Thành. Đề 

nghị các lớp nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng 

mắc khó khăn, các đồng chí thông tin về nhà trường để được hướng dẫn giải quyết. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (để b/c); 

- Lưu HSCM 

- Các nhóm lớp; 

- Lưu: VT. 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Bùi Thị Hải Yến 

. 


